6. Sic ille, cui vicissim magnus sic reddidit heros: «Summe facundie viri conspicui, quam sit grata erga nostram serenitatem vestra devotio, cui mortalium incognitum? Et annalibus fastis et imis pectoribus signatu habemus, quibus rerum commerciis cum atavis regibus nostris civitas opulentissima vestra traxerit amicitiam communia utrinque fata tolerando: quam rem nostre mentis propositum est insectari. Arma, commeatus, triremes et naves omni presidio munitas en libens offerimus et pollicemur, omnibus nostris utimini copiis». Sic libera pollicitatione fatus est; leticia ingens legatis, et ad reliquia tanti apparatus molienda vigili animo contendunt.

7. Interea memoratu dignissima apud Pilignos aguntur. Namque postquam Iacopucius Caldoria, quem supra ostendimus Ianuensium turbas Neapoli admisisse felici eventu, rem cessisse prospexit; per quietem tempus teri, indignans animos audaces a felicitate, ut accidit, presumpsit. 8. Itaque, secum diversa volutans, in plures mentem sententias deflectit: nunc hoc, nunc illud premeditatur ferox: «Ergone Parthenope residebo, ut – si Alfonsi regis, ut aiunt, classica ingruunt – sit qui menibus arceat hostes et ab omni Martis incursu protegat? An Brachium, quem exiciale hostem audio, Aquilam factis urbem conspicuam et omnem Pelignorum ambitum alternis cladibus devastantem, meo fretus successu invadam? Quid quod ad id feliciter agendum summe dignitatis Pontifex

adiutricem manum impendit?». 9. His profecto visis, ne quid torpori arroget repente, exercitu collecto, Neapolis menia deserit et per Campana proficiscens pascua versus Aquile confinia molitur accessum, quin ab urbe Roma in eius subsidium missum militem suis castris admittit. 10. Ergo, validis cohortibus stipatus, qua hostiles turme diutina obsidione Aquilam cingebant castrametatur; id unum animo prefixum obtinens: aut crudeli fato subcumbere vel de hoste elato triumpho potiri. Brachius autem, ad quem tanti apparatus fama devenerat, ut parte adversa inimicas vidit acies, fervido Martis incursu praevaluit atque ait: «En in nostrum exitium iurata manus, en nefaria prodicione prelatas gentibus armorum prefectus. Dabis mihi, o perfide, penas; et quid prosperis educta fati nostrum castra lacessere cupis? Falleris demens tue sortis ignarus!», hec ait. 11. Et commilitones raptim arma capessere iubet, quos, ubi in rectum composuit ordinem, his equidem vocibus implet: «Tot ingentibus, milites, spectate successibus quem nullus belli horror infregit: ecce dies tot nostris precibus exoptata, qua perennis fame preconium ense rigido vendicamus. Venit peritura manus! Venit prodicione detestandus dux amens, qui nostram preclaram potentiam tocians expertus non horret nobiscum conserere pugnam. 12. Vos igitur quibus superi letam Martis victoriam pollicentur, omnem pulsate moram et mecum ad hostes lacessendos adventate feri; nulla pietas, nulla humanitatis reverencia a cedere manum revocet: quicquid in alios nefas esset, in hos quidem perfidos permittitur», dixit. Et his paucis adeo animos movit quod cunctis una mens, unus ardor bellum atrox capere insurgit.